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ABSTRAKT

V rámci práce jsou řešeny principy dálkového přenosu kódovaných IČ ovladačů.

V praktické části je popsána funkce a konstrukce kódovaného IČ dálkového ovládání.

Následně je rozebrán výpočet vzdálenosti IČ přenosu s ohledem na rušivé vlivy okolí. Pak

jsou přiblíţena moţná vyuţití kódovaného DO v bezpečnostních technologiích a nakonec je

srovnán kódovaný IČ ovladač s jiným dálkovým ovládáním na stejném principu kódování.

Cílem práce je seznámit se s funkcí obvodů kódovaného IČ dálkového ovládání, jeho

kódováním, dosahem přenosu a ověření funkčních stavů.

Klíčová slova: infračervený přenos, modulace, přenosové protokoly, kódované ovládání,

dosah IČ přenosu.

ABSTRACT

In therms of my bachelor thesis the principles of long-range coded infrared drivers are

solved. The practical part describes the structure and function of the coded infrared remote

control. Subsequently there is analyzed infrared transmission distance calculations with

regard to environmental disturbances. Then it describe the potential use of coded infrared

driver in security technologies and eventually coded infrared driver is compared with

another driver coding on the same principle.

The aim of this work is to clear up with function of circuit of the coded infrared drivers, its

encoding, transmission range and verify of functional status.

Keywords: infrared transmission, modulation, transmission protocols, coded driver, infrared

transmission range.
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ÚVOD

Současná doba je etapou vývoje techniky, kdy se prioritou stává zdokonalování systému pro

co nejjednodušší a nejpohodlnější systém obsluhy jednotlivých zařízení. Proto se v tomto

období, kdy je člověk značně zpohodlnělý, vyuţívá především dálkového ovládání pro řízení

buďto jednoduchých zařízení či daleko sloţitějších systémů. U dálkových ovládání je pak

upřednostňována jednoduchost ovládání a hlavně je kladen důraz na bezpečnost přenosu

mezi ovladačem a zařízením. To byl důvod, proč jsem si zvolil jako téma své práce dálkové

ovládání zařízení pomocí kódovaného IČ ovladače.

Jedná se o aktuální téma, kdy se výrobci různých zařízení snaţí o co největší komfortnost

různých zařízení pro konečného spotřebitele.

Z dostupné literatury jsem vybral zdroje, které se tímto tématem zabývají. Jedná se zejména

o historické objevy v oblasti elektromagnetického záření, do kterého spadá i IČ záření.

V oblasti IČ záření byl v 90. letech 20. století zaznamenán rychlý rozvoj především IrDA,

který se pouţíval u tehdejší výpočetní techniky. Poté došlo ke stagnaci IrDA, kterou vyvolal

vznik nových bezdrátových technologií jako Wifi, či Bluetooth. Nyní se opět IČ záření

částečně navrátilo na trh s novými rychlejšími protokoly, které dosahují rychlosti aţ na

hranici 16Mbps a jsou kompatibilní se starším standardem.

V další části práce se zabývám vytyčením základních norem, kterými se přenos IČ dat řídí,

druhy modulace, rozborem jejich výhod, vyuţitím v praxi, kódováním dat a zajištěním

bezpečnosti jejich přenosu pomocí protokolů.

V následující teoretické části práce popisuju druhy a moţnosti přijímačů a vysílačů IČ

záření. V závěru teoretické části se zabývám různými moţnostmi rušení, které mohou nastat

při přenášení dat ve volném prostoru.

Hlavní částí práce je praktická část, ve které jsem se zaměřil na sestrojení kódovaného IČ

ovladače. V této části práce nejdříve popisuju sestrojený kódovaný vysílač a přijímač i

s jejich technickými parametry, dále se zabývám vyuţitím kódovaného IČ dálkového

ovládače v bezpečnostních technologiích a v závěru práce jsem se zaměřil na porovnání

ovladače s kódovaným ovladačem, který vyuţívá rádiové komunikace mezi vysílačem a

přijímačem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÉ ZÁŘENÍ

Kolem roku 1864 zjistil geniální fyzik J. C. Maxwell, ţe světelný paprsek je postupná vlna

tvořená elektrickým a magnetickým polem, a proto optika studující viditelné světlo je

součástí elektromagnetismu. Dokázal také matematickou existenci elektromagnetických vln.

Pohybují-li se elektrony, tedy vznikl-li elektrický proud, tvoří se kolem jeho toku

magnetické pole. Toto pole se mění podle velikosti a směru elektrického proudu. Změnou

magnetického pole se vytváří elektrické pole, coţ můţeme vidět na Obr. 1. Kdekoli vzniklé

elektromagnetické vlny se šíří rychlostí 300.000km/s [3].

Na Obr. 1. můţeme vidět několik skutečností, které jsou vlastní kaţdé elektromagnetické

vlně:

 Elektrické pole E i magnetické pole M je vţdy kolmé ke směru šíření vlny.

Elektromagnetická vlna je tedy příčná.

 Elektrické pole je vţdy kolmé k magnetickému poli.

 Vektorový součin E x M udává vţdy směr šíření vlny.

 Je-li vlna harmonická, mají pole E i M stejnou frekvenci a jsou ve fázi.

Obr. 1. Elektromagnetická vlna [15].

V Maxwellově době bylo jediným známým druhem elektromagnetických vln viditelné,

infračervené a ultrafialové světlo. Avšak Heinrich Hertz, na základě Maxwelova díla objevil
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to, co nyní známe jako radiové vlny. Také byl prvním, kdo vyvolal elektromagnetické vlny.

Pokusně dokázal, ţe při elektrickém jiskření vznikají elektromagnetické vlny, šířící se do

okolního prostoru [3].

V současné době známe široké spektrum elektromagnetických vln. Na Stupnici těchto

vlnových délek (Obr. 2.), (a jí odpovídající stupnici frekvence) je zvětšení či zmenšení o

dílek na ose vlnové délky (respektive frekvence) desetkrát [3].

Obr. 2. Spektrum elektromagnetických vln [16].
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2 IČ DATOVÝ PŘENOS

IrDA (standard vytvořený Infrared Data Association) byl populární u přenosných počítačů a

u některých stolních počítačů během pozdních 90. let 20. století. Nicméně tento přenos dat

byl nahrazen jinými bezdrátovými technologiemi, jako je WiFi a Bluetooth, které se začaly

pouţívat, protoţe nepotřebují přímou viditelnost, a proto mohou podpořit hardware, jako

jsou myši a klávesnice. IrDA je ještě pouţíván v některých prostředích, kde jsou kvůli

rádiovému rušení bezdrátové technologie nepouţitelné.

Popularita IrDA se znovu vrací na scénu s vysoce účinnými IrSimple protokoly, které by

měly dosahovat rychlosti na hranici 16Mbps. Výhodou je kromě vysoké rychlosti i to, ţe je

kompatibilní se starším standardem. Také doba párování přijímače s vysílačem se zkrátila. Ir

Simple můţe být vyuţíván např. při promítání fotografií z mobilů rovnou na televizi,

popřípadě pro přenos fotografií u stále oblíbenějších fotokiosků
1
. Díky pětinásobně rychlejší

komunikaci, neţ jakou můţe nabídnout nejnovější specifikace Bluetooth 2.0 s EDR, by

mohl IrSimpl plně nahradit Bluetooth tam, kde je vyuţíváno krátké vzdálenosti pro přenos

velkého objemu dat. IrDA hardware je stále levnější a nesdílí stejné bezpečnostní problémy s

bezdrátovou technologií, jako Bluetooth [8], [10].

2.1 Výhody a nevýhody IČ datového přenosu

Mezi hlavní nevýhody IČ komunikace patří nutnost přímé viditelnosti mezi přijímačem a

vysilačem a jeho vysoká směrovost, s čímţ souvisí chybovost přenosu, která je nulová

pouze při ideálním nasměrování a s vyosením vysílače a přijímače velmi rychle vzrůstá. K

dalším nevýhodám patří krátký dosah komunikace, nutnost vyššího vysílacího výkonu a taky

je přenos náchylný na rušení různými změnami světelných podmínek [11].

Hlavní výhodou IČ komunikace je dostupnost kmitočtového spektra. Kapacita IČ záření

není omezena výkonností transceiveru ani vlastnostmi kanálu. Technologie je bezpečná,

protoţe IČ záření neopouští zamýšlený dosah sítě. Kmitočtové pásmo můţe být

1Fotokiosek - je nástroj pro samostatnou úpravu a vyvolávání fotografií. Uţivatel si nahraje do kiosku své

fotky, upraví je a nechá vytisknout.
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znovupouţito, nemusí se sdílet jako v rádiových sítích. Výhodou je také to, ţe IČ sítě

nejsou regulovány [11].

2.2 Normy pro IČ datový přenos


[…]


stavy na svých výstupech i po přerušení vysílání, proto je pouţit tranzistoru T5, který zajistí,
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aby relé bylo sepnuto jen v okamţiku stisknutí tlačítka vysílače. V případě potřeby aby relé

zůstalo sepnuto do dalšího stisku, je nutné odpájet tranzistor T5 a propojit společný vývod

relé s Gnd. Pro indikaci příjmu by bylo vhodné zapojit katodu D1 na výstupní signál VT

[14].

6.4 Vzhled desky plošných spojů

6.4.1 Vysílač

Obr. 19. Vysílač dálkového ovládání 433,99MHz [14].

6.4.2 Přijímač

Obr. 20. Přijímač dálkového ovládání 433,99MHz [14].
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6.5 Elektronická schémata zapojení

6.5.1 Vysílač

Obr. 21. Schéma zapojení kódovaného dálkového ovládání 433,99MHz [14].
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6.5.2 Přijímač

Obr. 22. Schéma přijímače dálkového ovládání 433,99MHz [14].

http://paja-trb.unas.cz/elektronika/konstrukce/dalkove_ovladani_433.html
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ZÁVĚR

Práce je zaměřena na popis systému kódování IČ záření a vyuţívaných přenosových

protokolů. V praktické části bylo mým úkolem zprovoznit kódovaný dálkový ovladač a

ověřit jeho dosah a funkční stavy. Poté jsem navrhl různé moţnosti vyuţití daného ovladače

v bezpečnostních technologiích. Zkonstruovaný ovladač jsem následně porovnal

s existujícím ovladačem fungujícím na systému rádiového přenosu dat.

Při celkovém zhodnocení práce mohu říci, ţe dané ovládání má sice spoustu výhod, ale i

některé nedostatky, které brání širšímu vyuţití tohoto systému ovládání.

Hlavní nedostatek IČ přenosu je zejména v krátkém dosahu dálkového přenosu mezi

vysílací a přijímací částí.

V některých oblastech určitě bude i nadále tento způsob vyuţíván pro nemoţnost vyuţití

rádiového vysílání kvůli rušivým vlivům, které znemoţňují rádiovou komunikaci, Jinak si

myslím, ţe další vývoj v oblasti dálkového ovládání se bude i nadále ubírat spíše směrem k

řízení ovladačů rádiovým vysíláním.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The work is focused on the description of encoding system of infrared radiation and used

transmission protocols. In the practical part my task is to get coded driver and verify the

range and functional status. Then I suggested various possibilities of using the drivers in

security technologies. Consequently I compare the constructed driver with the existing

driver running on a radio transmission of data.

In the overall assessment of the work I must say that although the operation has many

advantages but also some imperfections that blockade the wider usage of this system

operating.

Major shortage of infrared transmission is especially in the short-range transmission distance

between transmitter and receiver sections.

Certainly in some areas it will continue to be used this method becaouse of the inability of

the usage of radio broadcasts which make impossible radio communication. Otherwise. I

think that further development in the field of drivers will continue to move more toward to

control drivers by radio broadcasting.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM SOUČÁSTEK PRO IČ VYSÍLAČ

Označení Hodnota Typ Popis Množství

US1 Kodér MC145026 Integrovaný obvod 1ks

US2 4011 Integrovaný obvod 1ks

D1 950nm LD271 IČ dioda 1ks

D2 5mm LED dioda červená 1ks

D3 6,2V Zenerova dioda 1ks

T1 BC327 Tranzistor PNP 1ks

C1 10nF Keramický Kondenzátor 1ks

C2 1nF Keramický Kondenzátor 1ks

C3 100nF Keramický Kondenzátor 1ks

C4 22µF Elektrolytický Kondenzátor 1ks

R1 41kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R2 22kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R3, R8 1kΩ Uhlíkový Rezistor 2ks

R4 47kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R5 2,2kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R6 10kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R7 47Ω Uhlíkový Rezistor 1ks

SW1 10mm Tlačítko 1ks

Krabička KM14 Plastová krabička 1ks

Kontakty baterií 2ks

DPS Plošný spoj 1ks
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM SOUČÁSTEK PRO IČ PŘIJÍMAČ

Označení Hodnota Typ Popis Množství

US1 TFMS5360
Integrovaný obvod

1ks

US2 MC145028
Integrovaný obvod

1ks

US3 NE555
Integrovaný obvod

1ks

US4 4013
Integrovaný obvod

1ks

US5 78L05
Stabilizátor napětí

1ks

C1, C7, C8, C10 100nF
Keramický Kondenzátor

4ks

C4 100nF
MKSE Kondenzátor

1ks

C5 10nF
Keramický Kondenzátor

1ks

C6 1µF
Elektrolytický Kondenzátor

1ks

C9 470µF
Elektrolytický Kondenzátor

1ks

C11 220µF
Elektrolytický Kondenzátor

1ks

T1, T2, T3 BC547 Tranzistor 3ks

D1 1N4148 Dioda 1ks

D2 5mm LED dioda červená 1ks

R1 330Ω Uhlíkový Rezistor 1ks

R2, R5, R6, R8, R9 10kΩ Uhlíkový Rezistor 5ks

R3 51kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R4 220kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R7 1MΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R10 100kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

R11 1kΩ Uhlíkový Rezistor 1ks

RELÉ 12V Relé 1ks

DPS Plošný spoj 1ks