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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci obhajoby by bylo vhodné, aby se student vyjádřil k následujícímu: Proč nečerpal z

doporučené literatury ?

2. Pomocí jakého software jste provedl návrh schéma zapojení kódovaného vysílače a přijímače?

3. Návrh a výrobu plošných spojů jste provedl svépomocí nebo jste využil specializovanou firmu?

4. Jaký je podle Vás optimalní zdroj záření a jeho přenosová vzdálenost pro využití ve Vámi

navrženém IČ ovladači a proč?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
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